*Æquitas
varia acce-
ptiones in
jure natu-
rali.*

§. II. Æquitas in doctrina morali & scientia juris quatenus de actionibus humanis prædicatur, vel dicitur de jure naturali vel positivo. In jure naturali propriè, uti justitia, prædicatur de actionibus ad officia hominum erga alios homines pertinentibus. Nam qui sobriè & castè ac uno verbo temperanter vivit, ejus actiones quidem honestæ, & his oppositæ inhonestæ dicuntur, uti tamen propriè nec justæ nec injustæ sunt, *d)* ita etiam nec æquas esse dixeris, nec ini-
quas. Cæterum in ista relatione æquitas vel latè sumitur vel in significato angustiore. Priori justum comprehendit, posteriori justo contradistinguitur. Ex prioris significato justum est, indigentibus opera nostra succurrere, ex posteriore æquum id est, non justum. Justitia igitur in hoc significato denotat conservatio-
nem,

b) Exercit. ad Pand. 2. th. 44.

c) Coroll. 1. 2. & 3. ad Exerc. 2. ad Pand.

d) Nisi eam denominationem ex doctrina Aristotelicorum de justitia & injustitia universali exponere velis, quam tamen ignorant Stoici, ad quorum sensum concepta est jurisprudentia usu recepta.

nem, seu accuratius non læsionem juris alieni; æquitas concessionem & communicationem juris proprii. Injusti quid si committas, competit læso jus te ad satisfactionem cogendi vel per bellum vel per actionem. At si æquum deneges, iniquus equidem & inhumanus audies, at propterea tamen hæc iniquitas nec justam bello causam præbet, nec, ut actionem alteri pariat, apta est.

§. III. Jus positivum quod attinet æquitas vel prædicatur de lege scripta vel de fonte legem scriptam interpretandi. Priori modo lex æqua dicitur, quæ nulla duritie & inclementia laborat & opponitur legi duræ, quæ tamen non admittit interpretationem ex regulis communibus æquitatis. Posteriori modo æqua interpretatio dicitur, quæ nititur regulis bonæ interpretationis, contra iniqua, cavillatoria, calumnia, fraus legum, quando interpretatio ab illis regulis aberrat. Ex dictis apparet, in priori sensu dari æquitatem scriptam. At posteriori modo, eum interpres legis sit diversa plane persona a legislatore, omnis æquitas est non scripta, uti & insignificatu paragraphi præcedentis, cum & jus naturæ non sit scriptum.

§. IV. Porro æquitas cerebrina usu communi dicitur illa, quæ sub specie & larva æquitatis potius iniquitas aut injustitia est, unde posses etiam æquitatem fucatam aut larvatam dicere. Differt hæc æquitas cerebrina a vera æquitate, quod ipsa plane non sit æquitas, sed æquitatem mentiatur, aut sit æquitas irrationalis, differt ab iniquitate, quod non omnis iniquitas, sit æquitas cerebrina, sed saltem ea, quæ speciem æqui-

*Et in jure
positivo.*

*Æquitas ce-
rebrina
quid?*

æquitatis haber. Est enim iniquitas aut injustitia vel aperta & in sensus omnium incurrens, vel palliata, simulans singularem æquitatem & rationibus non ita statim in sensus incurrentibus eandem aliis hominibus persvadens.

*Fontes. Æqui-
tatis cere-
brinae.*

§. V. Fontes æquitatis cerebrinæ quærendi sunt in sede æquitatis & iniquitatis. Æquitas virtutis, iniquitas vitii, æquitas cerebrina vitii larva virtutis occultati nomen est, sed æquitas, virtus partim intellectualis est, prudentiæ comes ex scientia doctrinæ moralis oriunda; partim voluntaria, ex benigna dispositione cordis ac temperamento sanguinis orta, quod mansuetos, clementes, liberales ac benignos homines reddit. Similis ratio est iniquitatis. Ea enim partim est vitium intellectus, imprudentiæ, & quidem, si aperta sit, stupiditatis, brutalitatis (intellectualis) comes, ex ignorantia principiorum moralium proficiens; partim vitium voluntatis, ex inhumana dispositione cordis ac temperamento sanguinis ortum, quod duros, crudeles, iracundos, immisericordes homines reddit. Æquitas cerebrina equidem & ipsa, quia vitium est, in intellectu est imprudentiæ comes, sed non stupiditati, verum imbecillitati humani intellectus originem debens; In voluntate vero ex tali temperamento sanguinis orta, quod fraudulentos, astutos, simulantes homines reddit. Etsi vero sæpe conjunctæ sint iniquitas cordis & intellectus, & similiter vitium æquitatis cerebrinæ simul intellectui debeat voluntati, contra raro æquitas (ut omnis virtus) intellectualis & moralis, præprimis conjunctim existat

existat, hoc loco tamen magis de æquitate & iniquitate ac æquitate cerebrina sumus solliciti, quatenus sunt in intellectu, judicantes de vero bono & malo actionum humanarum vel verè vel erroneè. Eo enim intuitu æquitas hæc *cerebrina* dicitur, quia intellectus existit in cerebro. Neque tamen plane voluntatem hic sequestrabimus, quia prudentia & imprudentia non sunt qualitates intellectus pure naturales, ad voluntatem nullam relationem habentes, sed ratione originis & dependentiæ sunt voluntariæ, uti totus intellectus intuitu iudicii de bono & malo.

§. VI. Sed forte disputamus de ente rationis, *Frequentia æquitas cerebrina.* quod nullum usum habet in praxi. Forte æquitas cerebrina non ens est, aut raro existit. Sic est, est ens rationis, quia error est in intellectu seu ratione, sed propterea non est non ens, uti nullum ens rationis. Et ideo, quia est ens rationis, quia error est, frequentissimum usum in theoria habet & in praxi. In theoria; uti enim tota jurisprudentia nostra pro objecto habet entia rationis seu jura aut res incorporales in sensu juridico; ita etiam errare humanum est, & errores erunt donec homines, etiam in jurisprudentia, ac nulla disciplina est, quæ non infinitis erroribus sit repleta. In praxi, quia theoria praxeos fundamentum est. Eadem est ratio, si secundum personas theoriam & praxin velis secernere, Professores enim juris theoretici vocantur, advocati, iudices, imo & legislatores, practici. Ad Professores seu interpretes juris respexit Antonius Faber in opere de erroribus pragmaticorum, hoc est interpretum juris, quos ad-

vocati, judices & legiſiatores in praxi ſequuntur. Ad advocatos & judices B. Zieglerus in Rabuliſtica & Di-caſtice. Sed nec minorem farraginem legum cerebrinae æquitatis eſſe docebunt ſequentia. Quamvis autem hæc plana ſint & ad ſenſum communem apta, credo tamen eſſe non paucos, qui adhuc de frequentia æquitatis cerebrinae in jure dubitaturi ſunt, adſueti videlicet, ut in materia juridica nihil credant, niſi quod verbis diſertis extet in legibus. Sed hos rogo, ne mihi occinant vulgatum illud: Turpe eſſe Jcto loqui ſine lege. Eſti enim adverſus eos excipere poſſim, iniquum eſſe eorum poſtulatam, & regulis practico-rum plane adverſum, poſtulare a ſacerdotibus juris, ut teſtimonium dent de propria turpitudine, nolo tamen hac excuſatione uti, cum æquitas cerebrina non tam ſit vitium turpe, quam nævus toti humano geni communis. Prodeat igitur in gratiam eorum Illuſtris Paulus, prodeat Jctiſſimus Cæſus. In genere in-quiunt, *queſtionum de æquo & bono plerumque ſub autoritate Juris ſcientia pernicioſe ERRATUR.* e) Ha-bent hic judices & advocati, habent profeſſores & le-giſiatores legem maxime notabilem, quam quotidie ruminentur, & quilibet eorum ſe ipſum examinet, an-non & ipſe ad hanc multitudinem pernicioſe errantium pertineant.

Origo æqui-tatis cerebri-næ communis impatientia & ſtulta imi-tatio.

§. VII. Sed unde hoc malum? Unde, niſi ex communi origine omnium errorum. In intellectu oritur ex præjudiciis præcipitantiæ & autoritatis. Hæc ortum debent in voluntate impatientiæ & ſtultæ imi-tationi

e) L. 91. §. 3. de V. O.

tationi aliorum. *f*) Ad hæc revocari possunt omnes speciales affectus æquitatem cerebrinam progengerantes, pertinacia, curiositas, crudelitas, arrogantia, pigrities, iracundia, fraus, hypocrisis & similes.

§. VIII. Sed sunt præterea etiam aliæ causæ peculiare frequentiam æquitatis cerebrinæ in Jurisprudentia Germanica producentes. Conqueruntur alii populi de paucitate legum, nostra Germania laborat legum multitudine. Gaudeant alii populi, quod habeant leges omnibus civibus notas, & ad statum reipublicæ suæ aptatas pariter, & ex statu prudenter deductas, nos habemus, eheu! causas multas easque gravissimas conquerendi, quod habemus leges peregrinas, ad statum reipublicæ nostræ vel plane non aptabiles, vel cum summa tortura aptatas, quod habeamus leges, quarum intellectum paucissimi Germanorum capiunt. Habemus leges Judaicas, quales pleræque Mosaicæ sunt. Habemus Romanas & Græcas in corpore Juris Justiniani. Habemus Pontificias in Jure Canonico. Habemus Gallicas, Hispanicas, Italicæ & quas non? quas ex Jctis harum gentium in foris nostris ut nostras leges allegamus. Habemus statuta provinciarum Germanicarum infinita. Habemus opinionum Doctorum non cohærentes & sæpe contradictorias, quæ ex errore communi etiam mentiuntur juris speciem in foris nostris. *g*) In his singulis (excepto jure Mosaico ex divina sapientia propullulante) multum verborum ubiis reperire liceat, eruditionis & ge-

*Specialis, in-
civitu Juris-
prudentiæ
Germanicæ,
ipsum jus in-
certum &
in forme.*

f) Vide Dn. Præsid. Logic. Part. 1. cap. ult. & Ethic. part. 2. cap. 1.

g) Vide Dn. Præsid. Dissert. de Jure Consuetudinis & observantia.

& genuinæ sapientiæ parum, quam adhuc difficillimam reddunt interpretationes infinitæ communes contra communes. Quis jam miretur frequentiam æquitatis cerebrinæ in jure tam informi, & tam incerto?

*Et multitudo
PseudoJCo-
rum.*

§. IX. Auget æquitatem cerebrinam & multiplicat pruritus hominum judicandi de re, quam non didicerunt. Conqueruntur sæpe Domini Medici, quod ars medica tractetur ab omni generis hominibus cum maximo damno reip., cum quilibet, cujuscunque status aut conditionis velit alteri dare consilium medicum. Profecto, si JCo querelas movere pariter velent, æque magnas, si non majores conquerendi causas haberent, cum omnes pariter, eruditi & non eruditi, divites & pauperes, honorati & vulgus hominum, de justitia & injustitia actionum humanarum non solum differant, sed & aliis consilia juridica de actionibus secundum regulas æquitatis & justitiæ instituendis suppeditare gestiant, imo sapissime leges corrigere aut doctrinas JCo rum tanquam injustas & iniquas eliminare, & e Republ. non literaria solum, sed & civili ejicere plusquam dictoria potestate audeant. Et si tamen rem paulo penitius examines, omnes hi motus & turbæ non aliunde proveniunt, quam quod plerique de actionum justitia aut æquitate judicantes secundam imaginationes proprii cerebri, & sic ex æquitate pure cerebrinâ judicent, cum tamen nulla fundamenta genuina philosophiæ moralis & jurisprudentiæ jecerint, plurimi etiam horum talia subsidia aperte contemnunt, & tanquam æquitati noxia fugiant, & aliis fugienda persvadere intendant.

§. X. In

§. X. In hac æquitatis cerebrinæ ubique vagantis multitudinem & infinitatem ad melius intelligenda ea, quæ hæcenus diximus, & in posterum de ea differemus, multum conducet, si tentaverimus varium hoc & diversissime larvarum malum in certas classes & genera redigere. Initio non incommode dici poterit æquitatem cerebrinam, uti ejus opposita, æquitatem scilicet veram & iniquitatem esse vel legislatariam, vel consultariam vel judicialem. *Divisiones æquitatis cerebrinæ 1. est vel legislatoria, vel consultatoria vel judicialis.* Legislataria æquitas cerebrina est, quando legislator legem condit, quæ prima fronte ratione æqua niti videtur, quam tamen si accuratius examines, facile deprehendere poteris, sub ea lege latere iniquitatem, quæ damnum magis afferat reipublicæ, quam ut ad promovendam ejus quietem proficit. Æquitas cerebrina consultatoria est, cum quis de futuris singulorum negotiis consilium dat sub larvata æquitate, damnum inique interens ei, qui consilium petit. Denique cerebrina æquitas judicialis est, cum judex leges ad facta in societate civili obvenientia sub specie æquitatis inique applicat.

§. XI. Cæterum duobus potissimum modis judex intuitu æquitatis cerebrinæ peccare potest; vel legem quæ ad factum applicanda est, sub prætextu æquitatis cerebrinæ inique explicando, vel legem plane deferendo aut mutando sub colore, ac si lex iniqui quid contineat. *2. Judicialis est vel theoretica vel practica.* Brevitatis studio priorem speciem appellabimus theoreticam, posteriorem practicam. Et si enim judicis officium totum sit practicum, cum tamen duabus ex partibus idem consistat, legum justa interpretatione, & subsequente applicatione, ac inter-

B

pre-

pretatio ab applicatione diversa plane fit, eamque præcedat, sane officium iudicis formaliter in applicatione consistit, contra interpretatio iudici communis est cum juris interpretibus & patronis causarum, qui iudices non sunt, & hoc respectu magis ad theoriam referri potest quam applicatio.

*Declaratur
ulterius in-
terpretatio
cerebrina
theoretica.*

§. XII. Ad theoreticam itaque æquitatem cerebrinam pertinet, quando iudex in legis interpretatione non observat regulas æquæ interpretationis, quæ svadet verba legis generalia esse restringenda, ne iniquum sequatur aut absurdum. Et si enim, si contra faciat iudex, hæc iniquitas videatur satis aperta, adeoque per dicta superius *b)* plane non videatur ad æquitatem cerebrinam pertinere, revera tamen & hic color aliquis & fucus usurpari consuevit, uti nullum vitium est, quod non pallio virtutis se occultare studeat. Scilicet officium iudicis est secundum leges iudicare, non contra. Legislatores vero mentem suam verbis legis declarat. Itaque tales iudices in tali casu clamant, adesse clara verba legis, & veram æquitatem rationibus firmis legem restringentem, pro iniqua legis correctione venditant, adeoque cerebrina illa sua prætendunt, quod limites officii sui transgredi nolint, & revera tamen transgrediuntur, ac ita summa imis miscent. *i)* Abutuntur lege Ulpiani, & ab eo benedicta, quod dura quidem sit lex, sed ita tamen scripta *k)*
male

b) Supra §. 4.

i) Conf. Zieglerum in *Dicast. Concl. 36. §. 39. in fin. & Concl. 37. ac 38.*

k) *L. 12. ff. qui & a quib. manumitt.*

male applicent. Respexerunt ad hanc æquitatem cerebrinam Paulus & Celsus supra *l*) adducti, dum æquitate veræ opponunt juris scientiam i. e. angustam verborum legis observationem magis quam sententiæ. *m*)

§. XIII. Contrario casu procedit æquitas cerebrina practica, si perspicuum sit, legis sensum eum esse, qui judici non placet, & judex tamen contra legem, quam iniquitatis arguit, judicat. Leges condere summæ potestatis est, & judicare qui vult, jus sibi præscriptum habeat, secundum quod judicet. Et quorsum juramenta à judicibus constitutis exigi necessum esset, si ad leges præscriptas nullus haberi deberet respectus. Nec enim id solum jurare mos est, velle se ex bono & æquo atque ex conscientia sua litem dirimere, sed etiam, laturos se sententiam secundum leges, sive ut Justinianus loquitur, omni modo sese cum veritate & legum observatione judicium esse disposituros. *n*) Extat de judicibus illis, qui leges sibi præscriptas negligunt, & ex suo placito sententiam ferunt terribilis admodum constitutio Leonis & Alexandri Imp. circa initium seculi decimi scripta, & diris execrationibus firmata *o*) uti & jam Justiniani tempore ex ejus præ-

B 2

scripto

l) Supra §. 6.

m) *d. l. 91. §. 3. de V. O. Ziegl. d. concl. 36. §. 35.*

n) *L. 14. C. de judic.*

o) Ita enim ajunt Imperatores. *Inveniat iste & Deum & celestes omnes & incorporeas potestates sibi nunquam non adversantes. Immature ex hac vita excidat potius, quam excedat. Incommodis insuper afficiatur perpetuis. Ipsius adsum fundamentæ ignis tandem devoret, & posteritas eò*

scripto iudices semetipsos diris & execrationibus devovere adigebantur. p) Quin si lex tam dura sit, ut æquitatis rationi prorsus adversetur, æquitas vero teneri non possit, quin lex offendatur, nihilominus tamen lex observanda est, ad exemplum Ulpiani. q) Est enim æquitas duplex: intrinseca una, quæ rigorem legis scriptæ ex mente legis & facti circumstantiis temperat & inflectit, & hæc æquitas ad officium iudicis pertinet r) altera extrinseca, quæ obversa fronte cum jure committitur, & non à verbis solum sed etiam à sententia scriptæ legis aliena est. Hæc solius principis potestati reservatur. s) Qui itaque iudices tam ingeniosi sibi videntur, ut legem iniquitatis arguerent, aut non satis considerate scriptam dicere, atque hinc ex suo cerebro litem decidere haud verentur, illi aperte extra limites officii sui versantur, & æquitatem sibi con-

redigatur inopia ut panem osiatim querat. Ziegler. d. Concl. 36. §. 7.

- p) *Si non hæc omnia ita servavero, recipiam hic & in futuro seculo in terribili iudicio magni Domini Dei & Salvatoris nostri Jesu Christi, & habeam partem cum Juda & lepra Giezi & tremore Cain. Novell. 8. in fin.*
- q) *d. l. 12. qui & a quib. manum. Anton. Faber. Jurispr. Papin. l. 1. pr. 2. ill. 2.*
- r) *L. 14. §. 13. ff. de religiof. l. 4. ff. de eo quod cert. loc. l. 35. §. 2. de R. J. ibique Jacob. Gothofr. Conf. Bachov. ad Treutler. Vol. 1. Disp. 1. th. 2. lit. B.*
- s) *L. 21. §. 1. qui & a quib. L. 1. C. de LL. L. 9. C. eod. Symmachus lib. 10. epist. 63. Alia est, inquit, conditio magistratuum, quorum corruptæ videntur esse sententiæ, si sint legibus mitiores. Alia dominorum prin-*

constituunt extra jus plane cerebrinam & captio-
sam. 1)

§. XIV. Scilicet confundunt hi æquitatis cere-
brinæ sectatores officia ac personas diversarum

B 3

Non

cupum potestas, quos decet acrimoniam severi juris
inflectere.

- 2) Franc. Card. Mantica, l. i. lucubrit. Vatican. tit. 17. n. 16.
seq. Joh. Garfias de expens. & meliorat. cap. 1. n. 28. 29.
Ventura de Valentis in Partben. litig. l. i. cap. 12. n. 16.
& cap. 14. n. 17. Anton. Hering. de fid. juss. cap. 5. n.
115. seq. Petr. Heig. 2. qu. 22. n. 35. Hartm. Pistor. 3.
qu. 16. n. 13. Oswald. Hillig. in Donell. enucl. lib. 26. c.
2. lit. F. Ziegler. d. Concl. 36. Eleganter in talis æqui-
tatis sectatores invehitur Anton. Faber. in epist. de-
dicatoria præmissa libris de error. pragmat. Mos est solen-
nis istiusmodi hominum, ut, si ve delirent si ve recta sentiant
(quod nonnunquam, sed casu evenire necesse est) omnia re-
ferunt ad æquitatem, quam pro arbitrio sibi fingunt, ut ma-
gni non juris tantum, sed quod etiam in jure præcipuum est,
æquitatis arbitri existimantur. Quod si ad eorum ineptias
profligandas Papiniani autoritas, & quod est consequens, non
meri solum sed vera etiam probaque juris æquissimi ratio ali-
qua objiciatur, tum isti nudis, quod ajunt, ridere dentibus,
& subtilitates istas, aucupia & apices dicere, ut, quia nihil
habent, quod commode respondere possint, honeste saltem
conticescant. Æque elegans est censura ipsius Ziegleri
concl. 37. §. 11. Reperias, inquit, qui nescio quam æquita-
tem sibi imaginantes, dum non videri volunt incapaces sub-
tilitatum, nec se inferiores Sulpicio putant (quem Cicero ab
æquitate explicanda præ cæteris commendat. Philipp. 4.) ea
qua obrinuerunt hæcenus magno supercilio contemnunt, at-
que nova, que haud paulo æquior venditant, obrudunt, hoc
ipso legislatoris munus involantes, suo scilicet, quod gerunt,
non contenti.

Non confun-
dendum ex-
men officium
judicis cum
officio consi-
liarii aut li-
bertate aca-
demica.

Non solum iudices agunt, sed & latus principum cingunt Jcti, utpote ad consilia de utilitate & emendatione regni ac reipublicæ adhibiti vel adhibendi. Horum officium etiam est, regem vel principem admonere de corrigendis legibus, quæ vel ab initio iniquitate vel duritie aut æquitate cerebrina laborarunt, vel etiam successu temporis mutato reip. statu & circumstantiis pristinis, quæ legis lationem svadebant, æquæ esse cessarunt. Et hi libere etiam judicant de legibus, cum iudices contra debeant judicare ex legibus. Similis est ratio doctrinæ academicæ. Cum enim Academia debeant esse seminaria reipublicæ, adeoque etiam præparare futuros consiliarios circa prudentiam legislativam, ad quam etiam pertinet prudens legum correctio, hinc necesse est, ut libertas relinquatur doctoribus academicis vel in lectionibus, vel in disputationibus subinde differendi de æquitate legum, & eam secundum dictamen rectæ rationis examinandi, sed tamen libertas doctorum academicorum non tanta est, quanta consiliariorum. Illa pertinet etiam ad leges indubias etiam ab ipso principe latas, cujus consilarii sunt. Postulat enim eorum officium, ut etiam admonent principem de utilitate reipublicæ, & cum hoc fit in secreto, non exponitur autoritas principis. At doctores academici eum in finem non sunt constituti, ut principem ratione regiminis admoneant, nec poterit etiam reverentia & veneratio principi debita conservari, si in cathedris academicis examinetur æquitas legum a principe præprimis noviter latarum. Ergo libertas academicarum cathedrarum eo saltem se ex-

se extendit, ut doceant auditores, genuinam æquitatem legum ab æquitate cerebrina secernere, per exempla legum peregrinarum, aux ex domesticis antiquatarum, aut quæ antiquandæ sunt, præprimis si dubium sit, an eæ leges in republica receptæ sint, ac usum practicum habeant, aut habere possint. Quales sunt intuitu Germaniæ pleræque leges juris Justiniani, & respectu Germaniæ protestantis pleræque leges juris canonici, quatenus utrumque civile est, non quatenus genuina dictamina juris naturæ & gentium repetit.

§. XV. Uti vero iudices, qui legem judiciis præscriptam iniquitatis arguunt, & contra illam judicant, *Quid liceat, si diversa hæc persona in uno homine concurrant?* vel ideo etiam præfice magis quam theoretice peccant, quod quandoque contingere possit, ut lex præscripta emendatione indigeat, emendatio tamen non sit iudicum sed consiliariorum: ita etiam ex altera parte, si contingat, eundem hominem & persona iudicis & consilarii esse indutum, aut etiam, si ei non liceat saltem in academiis docere, sed & si ei data sit potestas de jure respondendi, & sententiarum formulas iudicibus præscribendi, posse hæc duo officia (non distincta solum sed & plane opposita) absque metu contradictionis moralis diversimode exerceri nullum est dubium. Ita in cathedra multa et udite doceri solent de reliquiis papatus in legibus matrimonialibus etiam apud protestantes; & tamen, ubi tales leges papizantes a principe evangelico consistoriis sunt præscriptæ, secundum illas haud dubie iudicandum erit. Ita doceri solet, quod clausula libellorum, desuper nobilissimum iudicis officium implorando sit inanis

anis & nullius usus. At, si ad acta ex ducatu Magdeburgico sententia sit ab eodem doctore formanda, ob legis præscriptionem merito actorem condemnaret, qui clausulam illam omisisset. *n*) Ita multa in cathedris juridicis doceri solent quotidie de parum christiano, imo & parum prudente & sæpe iniquo exercitio actionis injuriarum, & tamen idem doctor extra cathedram absque contradictione morali forte eâdem hora pronunciat de justo actionis hujus exercitio. *w*) Ita si quis in cathedra sibi putet defendendum esse, quod fures inique suspendantur, (de quo tamen mox quædam distinctius videbimus) transmitti hoc potest cum cæteris æquitatis cerebrinæ theoreticæ exemplis. At si idem sua hac sententia velit legem Carolinam, aut mores publice receptos corrigere, graviolem censuram ob cumulationem æquitatis cerebrinæ practicæ meretur. *x*)

3. *Æquitas cerebrina vel crassa vel subtilis. Exempla crassæ.*

§. XVI. Ulterius æquitas cerebrina est vel crassa vel subtilis. Crassa, quando prætextus æquitatis ita comparatus est, ut facile a quocunque homine ejusdem falsitas deprehendatur. Subtilis, quando æquitas cerebrina per auctoritatem eâ utentium aut eam introducentium in errorem communem abiit, ita ut ejus falsitas, etsi alias evidenter demonstrata vix possit perfructuari præjudicio illo imbutis. Exempla crassæ æqui-

n) Ord. Process. Magdeb. vetus & nova tit. 18. §. 1.

w) Nota formula: Und seydt Ihr N. der zugefügten injurien halber, da Ihr denselben Anspruchs zu erlassen nicht gemeinet, injuriarum zu belangen wohl befugt W. N. W.

x) Dn, Hopp. *comm. ad Inst. de obl. que ex del. nasc. §. 5. in fin.*

quitatis cerebrinæ possunt esse prætextus judicandi secundum leges in aperta cavillatione; & prætextus interpretandi legem ex æquitate in ejus correctione per dicta superius. γ) Sic satis crassus etiam est ille æquitatis prætextus, qui JCtos quosdam pariter ac theologos exceccavit, ut negarent, fures juste suspendio puniri. Nicitur enim potissimum duabus hypothesibus palpabiliter falsis, quasi nimirum (1) lex Mosaica forensis, qualis haud dubie illa est, quæ de furum pœna agit, sit norma omnium legum civilium, & quasi (2) proportio, quæ haud dubie quærenda est inter delictum & pœnam, debeat quæri inter pœnam & objectum delicti, aut clarius, quasi objectum delicti (pecunia) sit ipsum delictum. (furtum) Reliqua momenta huc pertinentia evolvantur apud alios. z)

§. XVII. Non tamen putandum est, ac si subtilis semper melioribus utatur prætextibus. Si homines a præjudiciis essent vacui, æque palparent prætextus hujus subtilis æquitatis cerebrinæ. Interim autoritas plurimum, quorum interest, homines ista æquitate cerebrina decipi, & accedentes quædam regulæ æquitatis naturalis, inconvenienter tamen applicatæ, impediunt hebetiores, ut lucem veritatis ferri nequeant. Sagaciores vero, fraudem videntes, metu potentia & clamoris, quibus feliciter hactenus abusi sunt defensores regni tenebrarum & æquitatis cerebrinæ, reprimuntur, ut veritatem quidem videant, sed taceant.